
7. BALVAS UN NOSAUKUMI 
 
7.1. BALVU LAUREĀTI  

LZA Lielā medaļa 2001.gadā: 

 Andrim Caunem – Dr.h.vēst., LU Latvijas vēstures institūta direktors 

Latvijas Zinātņu akadēmijas vārdbalvas: 

 Frīdriha Candera balva astronomijā – Dr.h.phys. Jurim Žagaram (LU 
Astronomijas institūts) – par vienotas tematikas zinātnisku darbu kopumu “Zemes 
mākslīgo pavadoņu redzamā kustība” 

 
 Frīdriha Candera balva mehānikā – Dr.sc.ing. Valerijam Poļakovam (LU 

Polimēru mehānikas institūts) – par darbu ciklu “Slāņaino kompozītu konstrukciju 
elementu aprēķinu metodes, ievērojot lokālus efektus” 

 
 Tālivalža Vilciņa balva – Dr.soc. Brigitai Zepai (LU Sociālo zinātņu fakultāte) – 

par rakstu kopu “Indivīds un politika pārmaiņu laikā” 

LZA vārdbalvas  jaunajiem  zinātniekiem:  

 Ludviga un Māra Jansonu balva - M.Sc. Jānim Alnim (LU Fizikas un matemātikas 
fakultātes Atomfizikas un spektroskopijas institūta doktorants) – par darbu “Atomu 
un molekulu spektroskopija ārējā elektriskā un magnētiskā laukā, izmantojot 
skanējamus diožu lāzerus”. Vadītājs Dr.h.phys. M. Auziņš 

 
 Z. Mauriņas balva – M.Sc. Danielai Balodei (Kacai) (LU Filoloģijas fakultāte) – par 

darbu ““Debesu dāvana” A.Čaka mīlas lirikas kontekstā”. Vadītāja Dr.h.art. 
S.Radzobe 

LZA balvas jaunajiem zinātniekiem:  

Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zinātņu nodaļa  

 Marijai Mihailovai (LU Bioloģijas fakultātes maģistrante) – par darbu “Hepatīta B 
vīrusa ģenētiskā analīze”. Vadītāja Dr.biol. I. Sominska 

 
 Ivetai Ūzuliņai (Dr.chem., LU Ķīmijas fakultātes lektore) – par darbu 

“Polimerizēties spējīgu   virsmas aktīvo   vielu sintēze, to pielietošana emulsijas 
polimerizācijā un radikāļu kontrolētajā emulsijas polimerizācijā”. Vadītājs 
Dr.h.chem. A. Zicmanis 

 
 



Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļa  

 Beātai Baranovskai (LU Filoloģijas fakultātes maģistrante) – par darbu “Tadeuša 
Kantora darbs 20.gs. teātrī un tēlotājā mākslā”.  Vadītāja Dr.h.art. S. Radzobe 

LZA atzinība jaunajiem zinātniekiem:  

 Mārtiņam Ikauniekam (M.Sc., LU Ķīmijas fakultātes doktorants) – par darbu “8–
Alkiltio–9–(alkoksialkil)guanīnu sintēze”. Vadītāja Dr.chem. M. Madre 

Lattelekom balvas (Latvijas Zinātņu akadēmijas, Lattelekom SIA un Izglītības fonda 
mērķprogrammas “Izglītībai, zinātnei un kultūrai” balvas): 

 Dzidrai Ozoliņai (Dr. hist., Latvijas vēstures institūta vadošā pētniece - par darbu 
ciklu “Latvijas pilsētu komunālās politikas vēsture (19.–20. gs.)” 

Lattelekom gada balva topošajam zinātniekam: 

 Aleksandram Pedčenko (RTU doktorants un LU Fizikas institūta asistents) - par 
darbu “Termo- un hidrodinamisku parādību modelēšana Čohraļska procesā liela 
diametra silīcija monokristālu ieguvei” 

 
 Ievai Margevičai (LU Pedagoģijas fakultātes doktorante) - par darbu “Bilingvālā 

izglītība mazākumtautību skolās Latvijā” 

LZA un “Grindeks” gada balvas 

LZA un a/s “Grindeks” balvas ievērojamiem Latvijas zinātniekiem:  

 Elmāram Blūmam (prof., LU Fizikas inst.) - par izciliem pētījumiem siltumfizikā un 
magnētisko šķidrumu fizikas virziena iedibināšanu un attīstīšanu 

 
 Vijai Klušai (prof., LU Mdicīnas fak.) -  par ieguldījumu farmakoloģijas zinātnes 

attīstībā 
 

 Andrim Caunem (Dr.h.hist., LU Latvijas vēstures inst.) -  par fundamentāliem 
pētījumiem Rīgas arheoloģijā un vēsturē 

2001. gada LZA un a/s “Grindeks” balvas jaunajiem zinātniekiem:  

 Kristīnei Babrei par darbu “Humusvielu katalītiskā aktivitāte kondensācijas, 
hidrolīzes, nukleofīlās pievienošanās un dekarboksilācijas reakcijās 

 
 Jevgēnijam Makarovam par darbu “Datorsistēma terapijas izvēlei” 

 



 Ilzei Puriņai par darbu “Latvijas perspektīvo energoresursu izmantošanas enerģētiski 
ekonomiskie aspekti un metodiskie pētījumi” 

 
Latvijas Izglītības fonda mērķprogrammas “Izglītībai, zinātnei un kultūrai” un a/s 
Dati balva 
 

 M. Kravcevam (Matemātikas un informātikas inst., vad. prof. R.M. Freivalds) – par 
maģistra darbu 

 R. Skadiņai (Matemātikas un informātikas inst., vad. prof. J. Bārzdiņš un Dr. I. 
Greitāne) – par maģistra darbu 
 
Firmas “Siemens”, Brēmenes Universitātes, LU un RTU maģistra darbu konkursa 
prēmijas 
 

 Dāvim Kūlim (Matemātikas un informātikas inst., vad. prof. J. Bārzdiņš) 

 Baibai Kaškinai (Matemātikas un informātikas inst., vad. doc. G. Bārzdiņš) 

Ar IV šķiras Triju Zvaigžņu ordeni apbalvoti:  

 Boriss Infantjevs (Literatūras, folkloras un mākslas inst. - folklorists, habilitētais 
doktors, profesors) 

 
 Viktors Ivbulis (LU MVF - literatūrzinātnieks, habilitētais doktors, profesors, 

Latvijas Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis) – par ilggadīgu un aktīvu darbību 
izglītības laukā 

 
 Solveiga Miezīte  (LU PPF profesore) – par ieguldījumu psiholoģijas attīstībā Latvijā 

Eiropas Zinātņu un mākslu akadēmijas Latvijas balva “Fēlikss” 

Par izcilu devumu Latvijas identitātes stiprināšanā, tolerantas un intelektuālas sabiedrības 
veidošanā, par Latvijas progresa veicināšanu ceļā uz Eiropas kultūras kopību Feliksa 
balvas pasniedza: 
 

 Ievai Osei (LU Latvijas vēstures inst., LZA korespondētājlocekle, arheoloģe) 
LU Latvijas vēstures institūta arheoloģijas nodaļas vadītāja Dr. hist. Ieva Ose devusi 
nozīmīgu ieguldījumu viduslaiku vēstures pētniecībā, Latvijas un Rīgas arheoloģijā, 
saistot Latviju un Rietumeiropu. 
 

 Igoram Šuvajevam (LU Filozofijas un socioloģijas inst., LZA korespondētājloceklis, 
filozofs) 
LU Filozofijas un socioloģijas institūta vadošais pētnieks Dr. phil. Igors Šuvajevs, 
filozofijas kā dzīves mākslas pētnieks, atzīstot, ka “filozofija ir zinātnes nozare, kas māca 
toleranci”, ir ļoti daudz darījis, pētot kultūras semiotiku, psihoanalīzi, tulkojot un 



popularizējot filozofijas klasiķu darbus, kā arī vadot pētniecības projektu par 20. gs. 
filozofiju un “Eiropas ideju” Latvijā.  
 
LZA, uzņēmējsabiedrības “ITERA Latvija” un Latvijas Izglītības fonda 
mērķprogrammas “Izglītībai, zinātnei un kultūrai” kopīgās balvas un stipendijas: 
 

 Aijai Mellumai (Dr. h. ģeogr., prof., LU ĢZZF, LZA korespondētājloc.) 
 

 Gunāram Andrušaitim (Dr. biol., prof., LU Bioloģijas inst., LZA 
korespondētājloc.) - par mūža devumu vides zinātnēs 

 
LR MK Goda diploms 
 

 Uldim Kondratovičam (Dr.biol., as.prof., BF) – par profesionāli nozīmīgu darbu 
jauno talantu izaugsmē 
 
Latvijas zinātniekiem – Francijas apbalvojumi 
 
Ar dažādām Goda leģiona ordeņa pakāpēm apbalvoti:  
 

 Ivars Lācis – Dr.h.fiz., prof., LU rektors 
 

 Andrejs Bankavs – Dr.h.filol., prof., LU MVF 

Minsteres universitātes balva 

 Inesei Čakstiņai (LU BF.) – par maģistra darbu 

 Inesei Spīčai (LU EVF Tirgvedības un kvalitātes vadības inst.) – par promocijas 

darbu “Latvijas ārējās tirdzniecības analīze un tās problēmu risinājums uzņēmējdarbībā” 

 Tatjanai Ivanovai (LU EKMI) – bakalauru un maģistru darbu konkursā 

humanitārajās un dabas zinātnēs par darbu “Audu histoloģiskās sagatavošanas metodikas 

ietekme uz šūnas kodola optisko anizotropiju” 

Spīdolas balva 

 Robertam Škaparam (Dr. ekon., as.prof., LU EVF Tautsaimniecības inst.) – par 
grāmatu “Mikroekonomika”, mācību un zinātniskajām publikācijām 

 Armandam Vijupam (Dr.vēst., as.prof., LU VFF) – humanitārajās zinātnēs 
(Ventspils muzeja ekspozīcijas koncepcijas izstrādes un mākslinieciskās realizācijas 
darba grupā (A. Ābele, I. Štrumfa, A. Vijups, A. Radiņš, E. Vērpe, J. Mitrēvics)) 

 



LZA un “Aldara” balvas 

Latvijas Zinātņu akadēmijas un a/s “Aldaris” 2001. gada balva jaunajam 
zinātniekam:  
 

 Ivaram Driķim (LU FMF) - par darbu “Magnētiskā šķidruma brīvas virsmas 
dinamika Hele-Šou šūnā”, vadītājs LZA īst. loc., Dr.h.fiz. A. Cēbers 

 
Speciālbalva: 
 

 Lindai Dumpei (Dr.h.vēst., LU Latvijas Vēstures inst.) - par grāmatu “Alus tradīcijas 
Latvijā”  

LZA Atzinības raksts 

 Maijai Kūlei (Dr.h.filoz., LZA akadēmiķe un Senāta locekle, LU Filozofijas un 

socioloģijas institūta direktore) - par devumu filozofijas attīstībā un darbu Latvijas 

inteliģences saliedēšanā 

 Viktoram Hausmanim (Dr.h.fil., LU LFMI) – par izcilu devumu literatūrzinātnē un 

teātra zinātnē un aktīvu līdzdalību LZA darbā 

LR IZM apbalvojumi 

 Dzintrai Paeglei (Dr.filol., as.prof., LU Filoloģijas fak.) – Atzinības raksts par darbu 

skolēnu zinātniskajā biedrībā 

 Ausmai Šponai (Dr.h.ped., LU PPI) – Goda diploms par mūža ieguldījumu 

pedagoģijas zinātnes attīstībā un jauno zinātnieku sagatavošanā 

 Viktoram Hausmanim (Dr.h.fil., LU LFMI)– Atzinības raksts par ilggadīgu un 

radošu darbu zinātnes jomā 

LR KM apbalvojumi 

 Viktoram Hausmanim (Dr.h.fil., LU LFMI) – Atzinības raksts par nozīmīgu 
ieguldījumu latviešu teātra mākslas izpētē un popularizēšanā 

LU prēmija 

 Veronikai Biksei (Dr.ekon., as.prof., LU EVF Ekonomikas teorijas kat.) - LU 1. 

prēmija par sagatavoto materiālu “Macroeconomics” tālmācību studiju materiālu 

konkursā 



 Tatjanai Ivanovai (LU EKMI) – pirmās pakāpes balva LU studentu zinātnisko darbu 

konkursā par pētījumiem fizikā medicīniskās fizikas apakšnozarē 

Stipendijas 

 Līgai Ulbertei (lektore, LU Filoloģijas fak.) – LU Morberga stipendija 

 Raimondam Ernšteinam (Dr.h.ped., as.prof., LU VZPI) – Vācijas akadēmiskās 

apmaiņas dienesta stipendija progrmmas ietvaros, 2 mēnešu stažēšanās zinātniskā darba 

izstrādei Vides komunikāciju institūtā Lineburgas Universitātē (Vācijā) 

 Raimondam Ernšteinam (Dr.h.ped., as.prof., LU VZPI) – Fulbraita stipendija 

zinātnisko pētījumu veikšanai ASV Kaliforijas Valsts universitātē, Sonomas Universitātē 

 Guntai Mazarevičai (LU EKMI doktorante) - LU Morberga stipendija 

 Solvitai Jermacānei (LU BI doktorante) - LU Morberga stipendija 

 Maratam Golovkinam (LU MII doktorants) - LU Morberga stipendija 

 Arnoldam Ķikustam (LU MII maģistrants) - LU Morberga stipendija 

 Oksanai Ščeguļnajai (LU MII maģistrante) - LU Morberga stipendija 

 Olgai Docenko (LU ASI maģistrante) - LU Morberga stipendija 

 Ritai Veilandei (LU ASI maģistrante) - LU Morberga stipendija 

Citas balvas: 

 IUPS World Congress, New Zealand. Young Investigator Award. Balva par 

zinātnisko darbu Ingvaram Birzniekam (Dr.biol., Bioloģijas fak.) un Viktoram 

Velikam (Bioloģijas fak.). 

 Žanete Ilmete (Dr.ekon., as.prof., LU EVF Publiskās pārvaldes kat.) – iekļauta 

izdevumā “Who is who in the 21st Century of International Biographical Centre 

Cambridge England” – par izcilu ieguldījumu projektu vadīšanas jomā 

 Irēna Žogla (Dr.h.ped., prof., LU PPI) - iekļauta izdevumā “Who is who in the 21st 

Century of International Biographical Centre Cambridge England”  

 Dace Markus (Dr.h.filol., prof., LU PPF) – Zelta medaļa lodes grūšanā Latvijas 

veterānu sporta spēlēs 

 Kersti Boiko (Dr.filol., as.prof., LU MVF) – Igaunijas Republikas V šķiras Baltās 

Zvaigznes ordenis 



 Edgaram Katajam (LU MVF) – Japānas valdības ordenis par lielo ieguldījumu 

Latvijas un Japānas kultūru tuvināšanā 

 Intelektuālā īpašuma un inovāciju akadēmijas konkursā uz gada Balvu par labāko 

inovatīvo projektu ieguva projekts “Barotne Mycoplasma hominis kultivēšanai”, autori 

Alfrēds Miltiņš (Dr.h.med., prof., Medicīnas fak.), Ināra Ančupāne (Dr.med., 

Medicīnas fak.), Vents Miltiņš (doktorants, Medicīnas fak.), M. Orovere, Aija Žilevica 

(Dr.h.med., prof., Medicīnas fak.) 

 Mārai Pilmanei (Dr.h.med, prof., LU MPII)  - Tventes Universitātes oficiāla 

pateicība par studentu mācību brauciena “DNS legalizācija Latvijā un Somijā” līdzdalību 

un organizēšanu 

 4. Pasaules latviešu ārstu kongresa ietvaros A. Jurka un līdzautori saņēma Latvijas 

Endokrinologu Asociācijas godalgu par referātu: A. Jurka, G. Mazareviča, D. Tirzīte, 

I. Krasnakova, P. Tretjakovs, V. Pīrāgs. Hiperglikēmijas izraisītās eritrocītu 

strukturālās un funkcionālās pārmaiņas. Tēzes: 85. 

 Barbarai-Baibai Saltupei (LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fak.) – Nacionālo 

Bruņoto spēku komandiera apbalvojums – par nopelniem virzībā uz NATO 

 Stellai Pelšei (LU LFMI Tēlotājas mākslas daļas asist.) – žurnāla “Studija” un 

laikraksta “Diena” balva par gada nozīmīgāko veikumu mākslas teorijā un kritikā 

 Stellai Pelšei (LU LFMI Tēlotājas mākslas daļas asist.) – Latvijas Mākslinieku 

savienības un Kultūrkapitāla fonda gada balva par ieguldījumu analītiskā mākslas 

vērtējumā 
 Jānim Kušķim (LU Filoloģijas fak.) – prof. L. Bērziņa prēmija par izcilu 

ieguldījumu Latvijas izglītības un kultūrvēstures izzināšanā un tālākvirzībā, Luda Bērziņa 

piemiņas atjaunošanā un popularizēšanā 

 Guntim Pakalnam (Dr.filol., LU LFMI Latviešu folkloras krātuves pētnieks) – 

“Lielā folkloras gada balva 2001” nominācijā: Tradicionālās kultūras materiālu vai to 

radošo pārveidojumu publicēšana – par grāmatu “Anss Lerhis-Puškaitis atmiņās un 

stāstos” (G. Pakalns, sastādījums, komentāri, 2000, Rīga, izdevn. Madris) 

 


